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سدهای تهران چقدر آب دارند؟
حجم کل ذخایر آبی موجود در مخازن سدهای 
اســتان تهران هم اکنون بــه 360میلیون 
متر مکعب رســیده و این در حالی است که 
تهران  موجودی سامانه ســدهای شرقی 
نسبت به سال گذشته 33 میلیون مترمکعب 

کاهش نشان می دهد.
حجم آب سدهای پنج گانه استان، اکنون 360 میلیون 
مترمکعب است که این مقدار این گزارش حاکی است 

حجم آب سد امیرکبیر هم اکنون 94 میلیون مترمکعب و حجم آب سد طالقان نیز 194 میلیون 
مترمکعب است.همچنین حجم کلی ذخایر سدهای سامانه شرق تهران شامل لتیان،  لار و ماملو 
هم اکنون 72 میلیون متر مکعب اعلام شده که بر این اساس حجم آب سد لتیان 19میلیون 
مترمکعب، حجم آب سد ماملو 29 میلیون مترمکعب و حجم آب سد لار نیز  24 میلیون متر 
مکعب است که حجم کلی ســدهای سامانه شرق در حال حاضر در مقایسه با سال گذشته 
33میلیون متر مکعب کاهش را نشان می دهد.همچنین در مهرماه 13 میلی متر بارش برای 
اســتان تهران ثبت شده که بر این اساس مهرماهی با بارش نرمال برای استان رقم خورد. بر 
اساس اطلاعات دریافتی از شبکه سنجش آب و هواشناسی دفتر مطالعات پایه، حوضه آبریز سد 
لار با 48.2 میلی متر، حوضه آبریز سد طالقان با 28.6 میلی متر، حوضه آبریز سد امیرکبیر با 
38.6 میلی متر، حوضه آبریز سد لتیان با 33.3 میلی متر و حوضه آبریز سد ماملو با 20 میلی متر 
بارندگی، سهم قابل توجهی از فعالیت سه روزه این سامانه های بارشی را به خود اختصاص دادند.
 اگرچه با فعالیت این سامانه های بارشی، نخستین ماه سال آبی جاری، نسبت به دوره بلند مدت 
با 75 درصد افزایش سهم نزولات جوی، مواجه است اما بر اساس نتایج حاصل از اندازه گیری 
جریان های رودخانه ای، بدلیل فقر قابل توجه شرایط رطوبتی خاک، کاهش دما و ریزش برف در 
ارتفاعات، این بارندگی ها سهم ناچیزی در افزایش حجم آورد و ورودی به سدهای تامین کننده 

منابع آب شرب تهران داشته است.
افزایش 31 درصدی مصارف آب از سدها در مهرماه

در مهرماه میزان خروجی آب از سدهای کشور نیز با 31 درصد رشد نسبت به سال گذشته، 
نشــانگر افزایش میزان تأمین مصارف بخش های مختلف از محل سدها بوده است. ورودی 
سدهای کشور از 0.85 میلیارد متر مکعب در سال گذشته به 1.12 میلیارد متر مکعب افزایش 
یافته است که نشان از رشد 31 درصدی ورودی سدهای کشور دارد. خروجی سدهای کشور 
از 1.92میلیارد مترمکعب در ســال آبی گذشته به حجم 2.52 میلیارد مترمکعب رسیده است 
که نشــانگر افزایش میزان تأمین مصارف بخش های مختلف از محل سدها نسبت به سال 
گذشته است. کل حجم آب موجود در مخازن سدهای کشور در تاریخ 29 مهر 1402 معادل 
20.30میلیارد مترمکعب بوده که این میزان، در مدت مشــابه سال گذشته 18.06 میلیارد متر 
مکعب بوده و این میزان، معادل 41 درصد پرشدگی است و نشان می دهد که حجم آب موجود 

در سدهای کل کشور 12 درصد نسبت به سال گذشته بیشتر است.

ایران در تولید پلیمر رکورد زد
نایب رئیس کمیسیون پتروشیمی اتحادیه 
صادرکننــدگان نفت، گاز و پتروشــیمی از 
افزایش تولید پلیمر در کشور خبر داد و گفت: 
در طی ماه شهریور یکی از شرکت های بزرگ 
این حوزه 168 هــزار تن انواع محصولات 
تولید کرده که نســبت به شهریور 1401 

دارای 9 درصد رشد بوده است.
محمدرضا حیدرزاده با بیان اینکه صنعت پلیمر جزو 

صنایع استراتژیک کشور است و ارزآوری بالایی دارد و ما می توانیم با توجه به مزیت های این 
صنعت و شرایط کشــور خود به این اهداف برسیم، اظهار کرد: در حال حاضر کمیته هایی با 
کشورهای هدف صادرات تشکیل شده تا معضلات صادرات رفع شود. یکی از معضلاتی که 
در داخل کشور وجود دارد، کمبود مواد اولیه صنایع پلیمر و افزایش قیمت آن است.وی با بیان 
اینکه علاوه بر این موضوع عدم توانایی در نوسازی ماشین آلات نیز مشکلی اساسی است، گفت: 
برنامه ریزهایی صورت گرفته که این مشکلات با تعامل بین بخش خصوصی، اتاق بازرگانی و 
کشورهای هدف رفع شود.نایب رئیس کمیسیون پتروشیمی اتحادیه صادر کنندگان نفت، گاز و 
پتروشیمی با بیان اینکه میزان تولید واقعی محصولات پلیمری در جهان بالغ بر 390 میلیون تن 
و در خاورمیانه 36 میلیون تن است، اظهار کرد: سهم تولید عملی محصولات پلیمری در ایران 
با 8.1 میلیون تن از مجموع ظرفیت اسمی 8.8 میلیون تنی، از تولید عملی محصولات پلیمری 
جهان و خاورمیانه به ترتیب 2 و 23 درصد است.مدیرعامل شرکت پلیمر آریاساسول با بیان اینکه 
تولید تجمعی نیمه اول سال 1402 معادل 1،014 هزار تن بوده که این میزان تولید نسبت به 
دوره مشابه سال گذشته دارای 3 درصد رشد داشته است، گفت:سود 6 ماهه این شرکت معادل 
مبلغ 5، 751 میلیارد تومان برآورد شده که این سود معادل 35 درصد مبلغ فروش این شرکت 
در دوره مذکور بود، همچنین نسبت به دوره مشابه سال گذشته دارای 12 رشد است.حیدرزاده به 
صورت های مالی 6 ماهه منتهی به 31 شهریور 1402 این شرکت در سامانه کدال اشاره کرد و 
گفت: به ازای هر سهم 418 تومان سود ساخته شده و سود هر سهم در دوره مشابه سال گذشته 
به مبلغ 375 تومان بوده اســت.وی با بیان اینکه صادرات محصولات پلیمری در سال 1401 
)2022 میلادی( در جهان حدود 117 میلیون تن و در خاورمیانه حدود 24 میلیون تن بوده است، 
اظهار کرد: برنامه ریزی های صنعت پتروشیمی کشور بر مبنای توسعه جایگاه پلیمرها در صنعت 
پتروشیمی ایران است.به گفته نایب رئیس کمیسیون پتروشیمی اتحادیه صادر کنندگان نفت، گاز 
و پتروشیمی در حال حاضر 30 مجتمع تولیدی پلیمری در کشور داریم و 31 طرح پلیمری در 
حال ساخت وجود دارد. در خصوص افزایش ظرفیت تولید محصولات پلیمری در ایران به گونه ای 
هدفگذاری شده که ظرفیت تولید در پایان دولت )1404( به 11 میلیون تن در سال و در سال 

1406، به 19.8 میلیون تن در سال برسد.

قیمت نفت عقب نشینی کرد
قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شــمال دیروز با 73 سنت معادل 0.79درصد 

کاهش به 91 دلار و 43 سنت رسید.
افزایش تلاش های دیپلماتیک برای آرام کردن درگیری بین رژیم صهیونیستی و گروه حماس قیمت 
نفت را بیش از یک دلار در روز دوشــنبه پایین آورد. نگرانی در مورد گسترش این درگیری در منطقه 
نفت خیز خاورمیانه و کمبود عرضه ادامه دارد.قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال دیروز با 73 سنت 
معادل 0.79 کاهش به 91 دلار و 43 سنت رسید. نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا هم با 80 سنت 
معادل 0.91 درصد کاهش ،87 دلار و 28 سنت معامله می شود.هر دوی این شاخص های نفتی بیش 
از یک درصد در هفته گذشته افزایش قیمت داشتند و دومین افزایش قیمت هفتگی را به خاطر ترس از 
اختلال در عرضه به دنبال شدت گرفتن درگیری در خاورمیانه تجربه کردند. خاورمیانه بزرگ ترین منطقه 
عرضه کننده نفت در دنیاست.ارسال کمک ها به نوار غزه از طریق مصر در اوایل هفته آغاز شد. رهبران و 
وزرای امور خارجه عرب در اجلاسی در قاهره گرد هم آمدند اما نتوانستند به یک بیانیه مشترک برسند.طی 
جدیدترین تحولات، رژیم صهیونیستی غزه و بخشی از لبنان را بمباران کرده که باعث افت بازار سهام در 
آسیا شده است.آمریکا جهت کاهش فشار بر بازار نفت به دنبال ادامه کاهش تولید ائتلاف اوپک پلاس از 
جمله روسیه، برخی تحریم های نفتی علیه ونزوئلا را برداشته است.جو بایدن رئیس جمهور آمریکا هفته 
گذشته از فلسطین اشغالی دیدار کرد و گفتگویی تلفنی هم با رهبران کانادا، فرانسه، انگلیس، آلمان و ایتالیا 

داشت.سران فرانسه و هلند این هفته به فلسطین اشغالی می روند تا راه حلی برای این درگیری بیابند.

 بزرگترین ناوگان قاچاق سوخت کشور
 در استان هرمزگان شناسایی شد

رئیس کل دادگســتری هرمزگان گفت: بزرگترین باند قاچاق ســوخت کشور با 
عضویت بیش از 2 هزار قاچاقچی و داشتن ناوگان حمل و نقل جاده ای شامل بیش از 

پنج هزار کامیون، تریلر و خودروی سوخت بر شناسایی و متلاشی شد.
مجتبی قهرمانی اظهار کرد: در حوزه قاچاق سوخت صرفاً کار سنتی نشده و علاوه بر مبارزه در میدان، 
کار پیشگیری و نرم افزاری هم صورت گرفته است.وی ادامه داد: بر همین مبنا با استقرار تیم های کنترل 
و نظارت بر توزیع سوخت در جایگاه ها و استفاده از دوربین های نصب شده در پمپ بنزین های استان، 
کامیون ها و خودروهای متخلفی که در یک روز ده ها بار سوختگیری کرده بودند شناسایی و توقیف شدند.
رئیس کل دادگستری هرمزگان اضافه کرد: حجم سود روزانه این کامیون ها از محل قاچاق سوخت حدود 
100 میلیون تومان بود که در 10 روز اخیر با مجموعه کارهای نظارتی انجام شده موفق به شناسایی 
این باند سازمان یافته قاچاق سوخت و سرشبکه های آن شدیم.قهرمانی اشاره کرد: قاچاقچیان سوخت در 
پوشش مغازه های تعویض روغنی و مراکز معاینه فنی در حاشیه شهر بندرعباس اقدام به دریافت و انباشت 
سوخت خودروهای سنگین کرده و سپس از طریق وانت های سوخت این سوخت را به شهرستان میناب 
جهت انتقال به دریا ارسال می کردند.وی یادآور شد: ناوگان حمل و نقل جاده ای قاچاقچیان شامل پنج هزار 
و 590 دستگاه کامیون، تریلر و خودروی سواری که در امر قاچاق سوخت در این باند مشارکت داشته اند 
شناسایی شدند که این تعداد خودرو شامل یک هزارو 3 دستگاه تانکر، 2 هزارو 869 دستگاه کامیون و 
یک هزارو 676 خودروی سواری می شود.رئیس کل دادگستری هرمزگان ابراز کرد: یک خبر بد و شوک 
آور برای تمام قاچاقچیان سوخت داریم و مراحل قضایی برخورد با قاچاقچیان تکمیل شده و از فردا هزاران 
دستگاه خودروی سوخت بر دخیل در امر قاچاق در این پرونده توقیف خواهند شد و جریمه های سنگینی 
نیز برای این افراد در نظر گرفته می شود.قهرمانی خاطر نشان کرد: تاکنون افزون بر 2 هزار قاچاقچی و 
هشت نفر از سرشبکه ها و مهره های اصلی و اعضای این باند دستگیر شده اند و پولشویی کلانی در این 
خصوص صورت گرفته و به دنبال شناسایی سایر افراد پشت پرده هستیم.وی تصریح کرد: میلیون ها لیتر 
ســوخت قاچاق در این پرونده کشف شده است، حجم تخلف در این پرونده به نحوی بوده که در هر 
ساعت 18 خودرو و کامیون تنها از یک محل دپو اقدام به تخلیه و بارگیری سوخت می کردند و حجم 

سوخت قابل توجهی قاچاق می شده است.

اخبار کوتاه 

ســخنگوی صنعــت آب گفــت: در 
هدف گــذاری اولیه حفــر 10 چاه ژرف 
برنامه ریزی شده که معادل 1000 میلیارد 
تومان برای این موضــوع و طرح های 

فناورانه در نظر گرفته شده است.
عیســی بزرگ زاده، در خصوص آخرین وضعیت 
اجرای طرح برداشت از آب های ژرف، اظهار کرد: 
پروژه آب ژرف در مرحله مطالعه است، تاکنون چهار 
حلقه چاه حفر شده و توافق نامه ای نیز در همین 

راستا با معاونت علمی منعقد شده است.
وی افزود: طرح هایی در حال اجرا است و اگر اثبات 

شود که منبع مطمئنی است برداشت صورت می گیرد، در دولت سیزدهم اتفاق مهمی که در این حوزه افتاد 
این بود که شورای عالی آب ژرف تشکیل شد.

به گفته سخنگوی صنعت آب تاکنون چندین جلسه، دو کمیته مهم علمی و فنی تشکیل شده و در حال 
بررسی موضوع هستیم.

بزرگ زاده با بیان اینکه یک ماه از سال آبی جدید گذشته و همچنان هیچ ورودی از حق آبه هیرمند نداریم، 
گفت: چاه نیمه ها دارای وضعیت خوبی نیستند، میزان ذخایر فعلی چاه نیمه ها 48 میلیون مترمکعب است که 
نســبت به زمان مشابه سال قبل کاهشی 69 درصدی داشته و هم اکنون میزان پرشدگی چاه نیمه ها تنها 

3 درصد است.
به گفته وی درحال حاضر فعال ترین طرح های آبی را در سیستان وبلوچستان داریم و از نظر تمرکز نیروهای 
عملیاتی، بیشترین تمرکز در این استان است تا چالشی برای هموطنان در این استان در بحث تأمین آب 

نداشته باشیم.
سخنگوی صنعت آب با اشاره به وضعیت بارش ها و میزان موجودی سدها گفت: میزان بارش ها نسبت به 
سال گذشته 305 درصد افزایش یافته است، موجودی مخازن نیز 13 درصد افزایش داشته است به طوری 
که سال قبل میزان موجودی مخازن 18.3 میلیارد مترمکعب ثبت شده که این عدد امسال 20.29 میلیارد 

مترمکعب بوده است.
وی با بیان این که میزان ورودی آب به سدها در یک ماه سال آبی جاری 1.8 مترمکعب بوده که نسبت به 
عدد 880 میلیون مترمکعب مشابه سال قبل 34 درصد افزایش داشته است، اظهار کرد: میزان خروجی آب 
از سدها در سال آبی جاری نیز 2.57 میلیارد مترمکعب بوده که نسبت به مدت مشابه سال قبل 30 درصد 

افزایش داشته است.
سخنگوی صنعت آب با بیان این که 8.3 میلیارد دلار برای طرح های انتقال آب از دریا سرمایه گذاری لازم 

است، تصریح کرد: انتقال آب درون سرزمینی آخرین گزینه ای است که می تواند انجام شود.
وی با تاکید بر این که ابتدا باید به سراغ مدیریت تقاضا و مدیریت مصرف و همچنین اصلاح سبک زندگی و 
طرح های معیشت جایگزین برویم، اظهار کرد: پایداری آب اهمیت زیادی دارد. در بسیاری از موارد طرح های 

انتقال آب مشکلات این حوزه را افزایش می دهد به همین دلیل باید منافع مشترک تبیین شود.
به گفته بزرگ زاده، انتقال آب بین حوزه ای آخرین گزینه ای است که باید مورد توجه قرار گیرد و وزارت نیرو 

معتقد است که مدیریت مصرف و تقاضا براین امر مقدم است.
سخنگوی صنعت آب با اشاره به اقدامات صورت گرفته برای آبرسانی به سیستان و بلوچستان گفت: سه 
بسته کاری برای این موضوع در نظر گرفته ایم، بسته اول طرح های اضطراری بوده که بخشی از آن اجرایی 

شده و در همین راستا 115 حلقه چاه حفر شده است.
وی با بیان این که طرح میان مدت که از آبخوان شرقی آب به سمت زاهدان و سیستان و بلوچستان منتقل 
می شود، در دست بررسی قرار دارد که 11 هزار و 500 میلیارد تومان هزینه آن برآورد شده است، اظهار کرد: 

امسال 500 لیتر در شبانه روز در راستای این طرح وارد مدار می شود.
بــه گفته وی طرح بلندمدت در این حوزه طرح انتقال آب از دریاســت که تاکنــون بیش از 13 درصد 
 پیشــرفت دارد و 60 هزار میلیارد تومان نیز برای این کار تبیین شــده اســت که تامین مالی آن صورت

 گرفته است.
سخنگوی صنعت آب با اشاره به اولویت گذاری برای اجرای طرح های مقابله ای با بحران آب اظهار کرد: در 

سیستان، مشهد، تهران، گلستان و بخشی از استان فارس طرح های مورد توجه قرار گرفته است.

 هیچ ورودی
 از حق آبه هیرمند نداریم

وزارت نیرو مصمم اســت با هدف رفع 
ناتــرازی برق، اســتفاده از انرژی های 
تجدیدپذیر برای تامین برق پایدار را با 
برگزاری سیزدهمین نمایشگاه انرژی های 

تجدیدپذیر همگانی تر کند.
انرژی هــای تجدیدپذیر از بهتریــن انواع انرژی 
هســتند که علاوه بر کمک به تامین برق پایدار 
کشور، به حفظ محیط زیست و کاهش آلودگی هوا 

کمک شایانی می کنند.
بر همین اســاس، وزارت نیروی دولت سیزدهم 
ســاخت 30 هزار مگاوات نیــروگاه تجدیدپذیر را 

به عنوان اولویت تامین برق در دستور کار قرارداد است.در همین زمینه معاون وزیر نیرو به ایرنا گفت: 30 هزار 
مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر به دنبال تایید معاون اول رئیس جمهور در بازه زمانی پنج ساله ساخته می شود.

»محمود کمانی« افزود: بر اساس نیاز کشور به توسعه انرژی های تجدیدپذیر و ناترازی های برق، در جلسه 
اخیر شورای عالی انرژی این تصمیم با حضور رئیس جمهوری گرفته شد که فراتر از برنامه هایی است که 
تاکنون برای توســعه انرژی های تجدیدپذیر داشته ایم.وی ادامه داد: به این منظور جلسه هایی با معاون اول 
رئیس جمهوری تشکیل و مقرر شد برای 15 هزار مگاوات آن علاوه بر مجوزهایی که پیش تر اخذ شده بود، 

پیگیری های جدیدی انجام شود و برنامه ای هم در این باره تدوین شده است.
معاون وزیر نیرو خاطرنشان کرد: این برنامه اکنون ارائه شده و در نهایت در جلسه ای با حضور معاون اول و 

وزرای مربوط مقرر شد 10 هزار مگاوات از دو روش ساخته شود.
کمانی گفت: در گام نخست مقرر شد به صورت ویژه و فوری برای ساخت چهار هزار و 500 مگاوات نیروگاه 
خورشیدی اقدام فوری انجام شود تا قبل از تابستان 1403 وارد مدار شوند.اکنون وزارت نیرو مصمم است با 

برگزاری سیزدهمین دوره نمایشگاه بین المللی انرژی های تجدیدپذیر جامعه را در این زمینه حساس تر کند.
طبق اعلام وزارت نیرو، سیزدهمین نمایشگاه بین المللی انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی برق در 

تاریخ دوم تا پنجم بهمن امسال در محل دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران برگزار می شود.
این نمایشگاه که مهم ترین و معتبرترین رویداد حوزه انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی کشور است، 
آخرین دستاوردها و فناوری های صنعت توسط شرکت های توانمند و معتبر داخلی و خارجی عرضه خواهد کرد.
بنابراین گزارش باتوجه به رویکرد وزارت نیرو جهت تأمین انرژی کشــور از طریق توسعه صنایع مختلف 
تجدیدپذیر و از طرفی ضرورت به کارگیری فناوری های بهره وری انرژی در حوزه های مختلف مصرف انرژی، 
برگزاری این نمایشگاه فرصت ارزشمندی جهت حضور شرکت های توانمند، مدیران و متخصصان حوزه 
انرژی کشور محسوب می شود. رویدادی که با تمرکز بر موضوع های راهبردی سیاست گذاری و کاربردی 
بخش انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی و همچنین شناسایی ظرفیت های موجود در کشور و جذب 

سرمایه گذار جهت مشارکت در پروژه های تعریف شده توسط وزارت نیرو برگزار خواهد شد.
این گزارش حاکی اســت هم زمان با نمایشگاه مذکور میزگردهای تخصصی و سخنرانی هایی با حضور 
محققان، صاحب نظران و متخصصان و مدیران بخش های مختلف و مرتبط با موضوع انرژی های تجدیدپذیر 
http:// و بهره وری انرژی برگزار خواهد شد.علاقه مندان می توانند برای کسب اطلاعات بیشتر به آدرس
www.energysaving.ir مراجعه و یا با شماره 42917000 داخلی 101-112 ستاد برگزاری تماس 
بگیرند. مجموع ظرفیت تولید نیروگاه های تجدیدپذیر تا پایان شهریور 1402 به 1088.18 مگاوات رسیده 
است.این میزان ظرفیت به صورت تفکیک شده در حوزه انرژی بادی 364.89 مگاوات، انرژی خورشیدی 
465.65 مگاوات، برقابی کوچک 99.47 مگاوات، زیست توده 12.5 مگاوات، توربین انبساطی 9.6 مگاوات و 
انشعابی 136.07 مگاوات است.با تولید 234 میلیون کیلووات ساعت برق از منابع تجدیدپذیر و پاک در 6 ماهه 
نخست سال جاری، از انتشار 131 هزار تن گاز گلخانه ای جلوگیری، معادل 63 میلیون مترمکعب گاز طبیعی از 
مصرف سوخت فسیلی اجتناب و به میزان 52 میلیون لیتر در مصرف آب صرفه جویی شده است. این گزارش 
می افزاید: میزان برق تولیدی از منابع تجدیدپذیر و پاک در شهریور سال 1402 نسبت به مدت مشابه در سال 
 گذشــته 5.5 درصد افزیش داشته و بر همین اساس، میزان انتشار گازهای گلخانه ای در همین بازه زمانی 
5.4 درصد کاهش یافته است.همچنین به دلیل پیشرفت تولید برق از منابع تجدیدپذیر، در شهریور امسال 
میزان مصرف سوخت های فسیلی نسبت به مدت مشابه سال قبل 5.4 درصد کاهش و میزان صرفه جویی در 

مصرف آب نیز 5.9 درصد به ثبت رسیده است.

 توسعه انرژی های تجدیدپذیر
 اولویت وزارت نیرو برای تامین برق

اخیراً چهار میدان نفتی و گازی هیرکان، 
گناوه، تنگو و چشــمه شور کشف شده 
اســت که می توانند در رفع ناترازی گاز 

نقش به سزایی داشته باشند.
اخیراً چهــار میدان نفتی و گازی هیرکان، گناوه، 
تنگو و چشمه شور کشف شده است که این میادین 
می توانند در رفع ناتــرازی گاز و افزایش ظرفیت 
فرآورده های نفتی نقش به سزایی داشته باشند و 

کشور را از واردات بی نیاز کنند.
هیرکان -1 با ظرفیت 27 میلیون بشکه نفت درجا

اخیراً محسن خجسته مهر مدیرعامل شرکت ملی 
نفت در رابطه با جزئیات اکتشافات صورت گرفته گفت: اکتشافات نفتی در میدان هیرکان، با انجام حفاری چاه 
اکتشافی هیرکان -1 از فروردین 1400 آغاز شد و در نهایت با انجام حفاری به عمق 2971 متر در فروردین 
سال گذشته، وجود نفت قابل تولید در این میدان اثبات شد.چاه اکتشافی هیرکان -1 ظرفیت 27 میلیون بشکه 

نفت درجا دارد که در 30 کیلومتری شمال شهر گرگان واقع شده است.
میدان نفتی جدید در بوشهر

میدان نفتی گناوه در بخش ساحلی استان بوشهر قرار گرفته و حفاری چاه اکتشافی آن نیز از سال 1399 
آغاز شده بود؛ با این وجود با رسیدن به عمق نهایی 4572 متری، چاه مذکور در مخزن سروک به مقادیر قابل 

توجهی از هیدروکربور مایع دست یافت.
میدان نفتی تنگو

میدان نفتی تنگو از دیگر اکتشافات انجام شده در دو سال اخیر است و مدیر عامل شرکت ملی نفت ایران، 
در رابطه با فعالیت های اکتشــافی صورت گرفته در مورد این میدان گفت: پس از اطمینان از وجود مخازن 
هیدروکربوری در منطقه اکتشافی، حفاری چاه اکتشافی تنگ و-2 در دستور کار قرار گرفت که البته هدف 
اصلی از حفاری صورت گرفته، ارزیابی کامل پتانســیل هیدروکربوری سازندهای آسماری، سروک، کژدمی 
)بخش ماسه سنگ بورگان(، داریان، گدوان )بخش خلیج( و فهلیان این میدان بوده است. عملیات حفاری این 
چاه از اردیبهشت 1400 آغاز شده و در شهریور 1402 با کشف نفت در افق یاد شده و در عمق 4150 متری به 
پایان رسید.به گفته خجسته مهر میدان تنگو در جنوب میدان نفتی-گازی رگ سفید و در نزدیکی شهر هندیجان 

در استان خوزستان قرار گرفته و تمامی مخازن مورد استناد آن دارای نفت اقتصادی تشخیص داده شده اند.
چشمه شور راه خروج بحران گاز

حفاری چاه چشمه شور -1 از اردیبهشت سال گذشته آغاز شده و این چاه در عمق 4505 متری به مقادیر 
قابل توجهی از گاز رسیده است. این میدان گازی، در شمال شرق استان خراسان رضوی و در مجاورت میدان 

خانگیران واقع شده است.
مروری بر اکتشافات انجام شده در دو سال اخیر

اما این 4 میدان نفتی تنها بخشی از اکتشافات انجام شده است چرا که با روی کار آمدن دولت جدید تاکنون 
تعداد دکل های حفاری از 4 به 8 عدد، حجم هیدروکربور قابل اســتحصال 2.2 میلیارد بشــکه و گاز قابل 
استحصال 1.1 تریلیون فوت مکعب که معادل 2.5 میلیارد شبکه نفت خام رسیده است. همچنین شناسایی 

بلوک اکتشافی با برآورد اولیه 23 هزار میلیارد فوت مکعب گاز اقدام های اکتشافی انجام شده است.
از دیگر اکتشافات انجام گرفته، می توان به اتمام عملیات 6 حلقه چاه و آزمایش 4 حلقه چاه اکتشافی و در 
مجموع حفاری حدود 21 هزار متر در چاه های اکتشافی و افزایش 14 درصدی نسبت به سال گذشته اشاره 
کرد.همچنین مغناطیس سنجی هوایی برای نخستین بار در کشور با هواپیما و خلبانان ایرانی از لایه های 
رسوبی و هیدروکربوری تا عمق 7 هزار متری زمین جهت کشف مخازن و میادین هیدروکربوری، اجرای 
عملیات اکتشافی در 14 بلوک اکتشافی، اکتشاف یک میدان نفتی با ذخیره 2.5 میلیارد بشکه نفت خام در 
جنوب کشور انجام شده است.در نهایت معرفی 16 بلوک اکتشافی به بخش خصوصی و شرکت های اکتشاف 
و تولید با تخمین سرمایه گذاری 1.2 میلیارد دلاری علاوه بر 10 بلوک اکتشافی قبلی معرفی شده به ارزش 
سرمایه گذاری حدود 800 میلیون دلار را می توان از مهمترین دستاوردهای شرکت ملی نفت در دو سال اخیر 
در نظر داشت.اگرچه اکتشاف 4 حلقه چاه گاز و نفت نشان دهنده اثبات این منابع است، اما باید منتظر ماند و 
دید این اکتشافات به چه میزان بر حل بحران ناترازی گاز و افزایش تولید فرآورده های نفتی می تواند مثمر ثمر 
باشد. مقدار تولید نفت و گاز از اکتشافات جدید به اندازه ای است که امکان صادرات را برای کشور ما فراهم کند.

 اکتشافات جدید می تواند راه خروج
 از ناترازی گاز باشد

 نخستین ماه سال آبی جاری 
با افزایش 31 درصدی میزان مصارف آب به پایان رسید

 ایران به دانش فنی اکتشاف 
و تولید شیل های نفتی دست یافت

نفت  ملی  اکتشاف شرکت  مدیریت 
ایران دانش فنی و فناوری اکتشاف 
نفت های نامتعارف )شیل های نفتی( 
را با اجرای پایلوت آزمایشــگاهی و 
نیمه صنعتی تولید نفت شــیل برای 

نخستین بار در ایران کسب کرد.
مهدی فکور، مدیر شرکت ملی نفت ایران به 
همراه مدیران و تیم نظارتی مدیریت اکتشاف در 
پروژه شیل نفتی با هدف بررسی تازه ترین وضع 
دستاوردهای ارزشمند این پروژه از محل انستیتو 

نفت دانشکده فنی دانشگاه تهران بازدید کرد.پروژه دوم طرح پژوهشی و فناورانه 
انتقال دانش فنی و فناوری اکتشاف نفت های نامتعارف )شیل های نفتی( به 
شماره قرارداد »97234« به کارفرمایی مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت ایران 
و همکاری پردیس دانشکده های فنی دانشگاه تهران به عنوان مجری پژوهشی 
و دانشگاه تالین از کشور اسِتونی به عنوان شبکه همکار از 20 شهریورماه 1398 
با پیش بینی مدت زمان اولیه 48 ماه، آغاز به کار کرد که هم اکنون با الحاقیه 

افزایش زمانی به مدت 9 ماه، در مراحل پایانی خود قرار گرفته است.
از اهــداف اصلی و کلان این پروژه می توان به تعیین خصوصیت حرارتی و 
ژئوشیمیایی و میزان نفت دهی شیل های نفتی، تعیین کیفیت و خصوصیت 
فیزیکوشیمیایی نفت شیل برداشــتی از شیل نفتی، ارائه کارآمدترین فناوری 
به منظور دستیابی به حداکثر ظرفیت نفت دهی شیل نفتی، ارزیابی توان نفت دهی 
شیل »قالی کوه« به منظور دستیابی به سوخت های مایع و ترکیب های ویژه 
شیمیایی، ارائه کارآمدترین سازوکار و فناوری برای دستیابی به نفت شیل با 
بالاترین کیفیت، طراحی و ساخت نخستین سامانه پایلوت آزمایشگاهی تولید 
اکتشافی نفت شیل در ایران، پایه گذاری و رسیدن به فناوری لازم برای اجرای 

فاز صنعتی تولید نفت شیل قالی کوه اشاره کرد.

با توجه به ضرورت دستیابی و شناخت رفتار و 
عملکرد فرآیند »پیرولیز سِمی کُکینگ« که طی 
آن تولید حداکثری نفت با کیفیت بالا از ذخایر 
شــیل نفتی قالی کوه به دست می آید، در یک 
پایلوت آزمایشگاهی و نیمه صنعتی طراحی و 
ساخته شد. در این فناوری از حامل گرمای جامد 
و حامل گرمای گاز برای گرم کردن بستر دوار و 
حامل گرمای گاز برای گرم کردن و خشک کن 
اســتفاده می شــود. در این بخش به گونه ای 
گرمادهی انجام خواهد شد تا هیدروکربن های 
آزاد و سبک نمونه که همراه گاز از خشک کن خارج می شوند، چگالش و بازیافت 
شوند و با توجه به جدید بودن برخی عملکردها، فناوری مورد نظر در ایران و دنیا 

معرفی و ثبت اختراع می شود.
از مهم ترین دستاوردها و محصول های فناورانه این پروژه برای کشور می توان 
دستیابی به دانش فنی و بومی سازی فناوری مورد نیاز برای تعیین حداکثری 
نفت دهی، دستیابی به فناوری تولید کیفی نفت های غیرمتعارف و سوخت های 
راهبردی، توسعه دانش فنی و طرح های فناورانه سامانه پایلوت به منظور ارائه 
برنامه بهسازی مقدار نفت دهی با استفاده از روش های مختلف و بررسی نانو 
دما، زمان و اندازه ذرات اشاره کرد.سامانه پایلوت آزمایشگاهی و نیمه صنعتی 
تولید اکتشافی نفت غیرمتعارف در ایران به منظور اطمینان از جنبه های فنی و 
اقتصادی فرآیند تولید اکتشافی نفت غیرمتعارف و نمایش قابلیت بهره برداری از 
مخازن غیرمتعارف در مقیاس آزمایشگاهی و نیمه صنعتی )دستاورد ملموس 
فیزیکی و فناورانه پروژه( طراحی شده است.برآورد می شود که در معدن شیل 
نفتی در قالی کوه لرستان، 2 میلیارد بشکه نفت درجا وجود داشته باشد که این 
نفت از نوع سبک است و مطالعات و بررسی ها نشان می دهد در این منطقه 

می توان از شیل های نفتی برداشت نفت داشت.

شنخستین ماه سال آبی جاری )ابتدای 
مهر 1402 تا پایان شهریور 1403( 
در حالی به پایان رسید که میزان آب 
خروجی از سدها برای مصارف مختلف 

با رشد 31 درصدی همراه شد.
ســال آبی جاری که از ابتدای مهر آغاز شده، 
اکنون نخستین ماه خود را پشت سر گذاشته و 

وارد ماه دوم شده است.
روزهای نخست سال آبی جاری پیش بینی شده 
بود که کشورمان با پدیده ال نینو مواجه شده و 

بارش های خوبی در انتظار حوضه های آبریز باشد. گزارش های منتشره از وضعیت 
بارش ها گرچه بهبود اندکی را نشان می داد، اما در مجموع راضی کننده نبود.

پیش بینی اخیر موسســه تحقیقات آب وزارت نیرو نیز نشان از آن داشت که 
هفته ابتدایی ماه دوم سال آبی نیز وضعیت بارش ها چندان مناسب نباشد.این 
وضعیت در حالی است که بر اساس اعلام جدید سخنگوی صنعت آب، میزان 
خروجی آب از ســدهای کشور برای مصارف مختلف با افزایش 31 درصدی 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته روبه رو شده است.براین اساس، سال گذشته 
میزان خروجی آب از سدها یک میلیارد و 290 میلیون مترمکعب بود، اما امسال 
این میزان به 2 میلیارد و 520 میلیون مترمکعب افزایش یافته است.این شرایط 
در حالی اســت که کشورمان و بسیاری از کشورهای جهان با پدیده تغییرات 
 )WMO( اقلیمی درگیر شده اند.بر اساس داده های سازمان جهانی هواشناسی
از سال 1970 تا 2019، تعداد رخدادهای حدی اقلیمی تحت تاثیر پدیده تغییر 
اقلیم پنج برابر افزایش یافته است و رخدادهای حدی اقلیمی از نظر زمان و مکان 
شدیدتر و غیرقابل پیش بینی تر شده اند.دراین بین شرایط برای ایران نیز چندان 
مســاعد نیست و پدیده تغییر اقلیم در دهه های گذشته توانسته آثار نامطلوب 
فراوانی بر روی شاخص هایی همچون ذخایر منابع آب سطحی، تبخیر و تعرق، 

بارش ها و نیز دمای هوا در ایران داشــته باشد.
گزارش اخیری که مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی منتشر کرده بیانگر آن است که 
تغییر اقلیم در ایران موجب تغییرات خسارت بار 
فراوانی در بخش های مختلف مانند کاهش زاد 
و ولد گونه های آبزی در مناطق ساحلی، کاهش 
قابلیت کشــور در تولید محصــولات غذایی، 
خشک شدن تالاب ها و حذف اکوسیستم های 
منطقه ای، تشــدید پدیده ریزگردها، کاهش 
وسعت جنگل های کشور و کاهش ظرفیت تولید 
برق نیروگاه های برقابی را نیز در پی داشــته است.در مجموع در این گزارش 
توضیح داده شــده اســت که تغییر اقلیم در سال های اخیر تاثیرات مهمی بر 
الگوهای آب وهوایی کشور و جهان داشته است و بر این اساس انتظار می رود در 
سال های آینده نیز تغییرات اقلیمی آثار جدی بر بخش های مختلف توسعه ای و 

زیربنایی کشور نظیر امنیت غذایی، سلامت و انرژی کشور داشته باشد.
با وجود این، بررسی محتوای اسناد آمایش سرزمین و متن لایحه برنامه هفتم 
توســعه نشان از عدم توجه به کلان روند تغییر اقلیم دارد و این در حالی است 
که در بند 7 سیاســت های کلی محیط زیست ابلاغی رهبر معظم انقلاب، به 
توسعه آینده نگرانه به عنوان یکی از الزامات مدیریت تغییرات اقلیمی در کشور 
اشاره شده است.براین اساس، ضروری است برنامه ریزان و تصمیم گیران توسعه 
منطقه ای و آمایش سرزمین قبل از تدوین هر برنامه ای به آینده نگری های اقلیمی 
مناطق مختلف کشور توجه کنند. برای مثال، امنیت غذایی و کشاورزی از جمله 
بخش هایی است که به طور جدی متاثر از تغییر اقلیم خواهد بود و با توجه به تغییر 
پهنه های اقلیم کشاورزی کشور در آینده نه چندان دور، دستگاه های ذی ربط لازم 
است با رویکرد آینده پژوهی مطالعات گسترده ای برای معرفی گونه های گیاهی و 

باغی جدید سازگار با تغییر اقلیم ارائه کنند.

طبق آمار موسسه کپلر، میزان ذخایر نفتی شناور 
روی آب ایران از 60 میلیون بشکه در ابتدای دولت 
سیزدهم به تقریبا صفر رسیده است، در حالی که 
رقم تولید نفت ایران نیز 1.1 میلیون بشکه افزایش 

یافته است.
با بازگشــت تحریم های نفتی آمریکا از نوامبر ســال 2018، 
صادرات نفت ایران افت چشم گیری پیدا کرد و این موضوع باعث 
شد که ذخایر نفتی روی آب ایران افزایش یابد، زیرا در آن برهه 
ایران نفت تولید می کرد، ولی در فروش آن با مشکل مواجه بود.

طبق آمار موسسه کپلر، تا قبل از ماه آگوست 2021 و روی کار 
آمدن دولت سیزدهم، ذخایر نفتی روی آب شناور ایران تا حدود 
60 میلیون بشکه نیز پیش رفت، اما با تغییرات سطوح مدیریتی 

وزارت نفت، این ذخایر شناور روی آب روند کاهشی پیدا کرد.
البته روند تغییرات ذخایر نفت روی آب ایران از آگوست 2021 
تا آگوســت 2022 محسوس نبود و کمتر از 10 میلیون بشکه 
کاهش یافت از از آگوست 2022 به ناگهان شیب فروش ذخایر 
نفتی ایران صعودی شد، به گونه ای که در آگوست سال 2023 

این رقم به نزدیک صفر رسید.
افزایش 1.1 میلیون بشکه ای تولید نفت ایران در 

2 سال گذشته
نکته جالب توجه اینکه، در 2 ســال گذشته علاوه بر فروش 
ذخایر شناور روی آب ایران، تولید نفت کشور نیز افزایش یافته 
است. محسن خجسته مهر مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران 
در گفت وگو با فارس با اشاره به روند صعودی تولید نفت ایران 

گفت: »تولید نفت ایران در ابتدای دولت سیزدهم 2.2 میلیون 
بشــکه در روز بود و اکنون به حدود 3.3 میلیون بشکه در روز 

افزایش یافته است«.
جواد اوجی وزیر نفت نیز در ابتدای شــهریورماه سال جاری از 

رســیدن تولید نفت به 3.3 میلیون بشکه خبر داده است. بدین 
ترتیب از 2 سال گذشته علاوه بر فروش 60 میلیون بشکه روی 
آب ایران، به میزان 1.1 میلیون بشــکه نیز به تولید نفت ایران 
افزوده شده است. البته تاثیر این اتفاقات خود را در رقم صادرات 

نفت ایران نیز به وضوح نشان داده است. طبق آمار تانکر ترکرز 
)تصویر 2(، صادرات نفت ایران رونق گرفته و در ماه آگوست و 
ســپتامبر حدود 40 درصد از سه ماهه اول سال جاری میلادی 

بیشتر شده و به بیش از 1.7 میلیون بشکه در روز رسیده است.

 کاهش 50 میلیون بشکه ای ذخایر نفت 
با وجود 176 تحریم نفتی جدید

افزایــش تولید و صادرات نفت ایــران در حالی رقم خورد که 
دولت بایدن نیز در 2 سال اخیر بر تحریم های نفتی علیه فروش 
نفت و پتروشــیمی ایران افزوده اســت. طبق تصویر 1، شیب 
کاهشی ذخایر نفتی شناور ایران از آگوست 2022 تشدید شده 
است. این اتفاق درحالی است که از این ماه، وزارت خزانه داری 
آمریکا )تصویر 3( 176 تحریم بر شبکه فروش نفت ایران شامل 

نفتکش ها، شرکت ها و افراد اعمال کرده است.
جواد اوجی وزیر نفت نیز در این باره با اشاره به افزایش صادرات 
نفت ایران عنــوان کرد: ادعا می کنند که آمریکا به ایران برای 
فروش محصولات نفتی چراغ سبز نشــان داده، اگر این طور 
اســت، پس چرا مدام نفتکش های ایران را توقیف می کنند و 
شــرکت های ایرانی را تحریم می کنند تا نفت نفروشیم. نخیر 
دوستان؛ آمریکایی ها نمی توانند جلوی مهندسان نفت ایران را 
بگیرند. یک زمانی آنها تعیین تکلیف می کردند که ایران چقدر 

نفت تولید کند ولی آن دوران دیگر گذشته است.
در دولت ســیزدهم ابتکارات جدیدی برای فروش نفت ایران 
در شرایط تحریم رقم خورده است که از جمله آنها می توان به 
بازارسازی نفت در پالایشگاه های فراسرزمینی اشاره کرد. البته 
با توجه به اینکه عمده درآمد نفتی ایران صرف واردات کالای 
اساسی با ارز ترجیحی می شود، این افزایش درآمدها زمانی در 
سفره مردم ملموس می شود که در مبادی واردات کالای اساسی 

تنوع سازی و دلارزدایی شود.

طبق آمار موسسه کپلر؛

ذخایر نفت ایران روی آب صفر شد


